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Úvod

Trestní právo jistě patří mezi nejvýznamnější právní obory. Je mu věnována

značná pozornost akademické obce, a ač se obyčejně nedotýká běžného života všech

lidí, o to citelněji je znát, když k tomuto střetu dojde. Rozhodování o vině a trestu je

nejdůležitější agendou trestního soudu. V případech, kde nepostačí užití alternativních

trestů nebo odklonů v trestním řízení, je uznání za vinného následováno odsouzením

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody.

Nepodmíněný trest odnětí svobody představuje nejzávažnější zásah do práv

jednotlivce. Jedná se o konflikt mezi zájmem na spravedlivém potrestání pachatele a

ochraně společnosti na jedné straně, a šetřením základních nebo minimálních práv

odsouzeného, tedy vězně, na straně druhé.

V nedávné historii je čím dál patrnější snaha o minimalizaci ukládání

nepodmíněného trestu. Je tomu tak z důvodů sociálních – spíše než potrestat pachatele

jej chceme především převychovat, aby již neopakoval trestnou činnost. Je tomu však i

z důvodů ryze praktických – pobyt odsouzených ve věznici představuje zátěž, na kterou

se nedostává finančních prostředků v potřebné výši. V době před amnestií prezidenta

republiky ze dne 1. 1. 2013 byla situace téměř kritická, věznice byly přeplněné. Toto

jednorázové opatření problém dočasně vyřešilo, ale podobný scénář se bude velice

pravděpodobně v dohledné době opakovat.

I proto sílí tlak na podmíněné propouštění vězňů. Zákonodárce se snaží

postupnými novelizacemi „přesvědčit“ soudy, aby tohoto institutu využívaly častěji.

Některé změny lze vítat jako krok kupředu, jiné jako kontroverzní opatření.

Téma diplomové práce „Nepodmíněný trest odnětí svobody“ jsem si zvolil

proto, že se zajímám o trestní právo jako celek, zejména pak o problematiku trestů a

trestání. Ke zvolení tématu mě vedla i skutečnost, že se jedná o dlouhodobě

„nepopulární“ téma mezi diplomanty. Z širokého okruhu dílčích témat, která se pod

tímto heslem ukrývají, jsem si zvolil jako stěžejní námět institut podmíněného

propuštění.

Ukládání trestů a podmíněné propuštění jsou témata, která jsou v praxi velmi

aktuální, a podmíněné propuštění čím dál více. Přesto se mu ve výuce trestního práva
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nevěnuje žádná pozornost a učebnice o něm prakticky nepojednávají. A stejně tak je

tomu i ve Velké Británii, kde jsem měl možnost tento institut detailně prostudovat a

zpracovat. Nedocenitelným pomocníkem při práci s anglickými prameny a zejména

judikaturou byla databáze Westlaw, do které jsem měl díky studiu na Coventry

University přístup.

Předkládaná práce si jako jedna z mála v České republice klade za cíl podat

komplexní náhled na podmíněné propuštění v tuzemském právu, zároveň jako jediná

svého druhu v českém jazyce postihuje problematiku podmíněného propuštění v právu

Spojeného království. Jako jediná také oba právní režimy vzájemně srovnává. V tom by

měl být její hlavní přínos.

Cílem práce je prezentovat potenciálním čtenářům ucelený pohled na teoretické i

praktické aspekty trestu, zejména pak trestu nepodmíněného, stojícího na pomyslném

začátku uvěznění. Dále pak na podmíněné propuštění, stojící na pomyslném konci

uvěznění, a na jejich souvztažnost. Práce nastiňuje vývoj právní úpravy, právní úpravu

platnou, její pozitiva, negativa a implikace.

Práce se snaží postihnout, jaká hlediska musí soud vzít v úvahu při ukládání

trestu a jaká při rozhodování o podmíněném propuštění, a zda by při prvém měl být

brán ohled k druhému. Rozebírá právní úpravu podmíněného propuštění v České

republice a Velké Británii, analyzuje jednotlivé výhody a nevýhody a hodnotí společné

a rozdílné znaky.

Nejprve bude pojednáno o účelu trestu a jeho historickém vývoji ve světě i u nás

až do současnosti. Následně bude hovořeno o zásadách ukládání trestu jakožto

projevech jednotlivých složek účelu trestu. Ty se posléze promítají v právní úpravě

nepodmíněného trestu odnětí svobody. Výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody je

uveden jen z hlediska vývoje mezinárodní, evropské a tuzemské právní úpravy, neboť

toto téma přesahuje rozsah této práce.

V hlavní části práce je zkoumán institut podmíněného propuštění z hlediska

českého a anglického práva. Je prezentována právní úprava, poukázáno na její výhody a

nevýhody, a jsou zmíněny možnosti řešení. V závěru je pak provedeno srovnání obou

právních režimů se snahou nalézt společné nebo jednotlivé pozitivní znaky, a nakonec

je posouzena aplikovatelnost zahraničních nástrojů v českém právu.
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1. Pojem a účel trestu

1.1 Pojem trestu

Trest jako jeden ze stěžejních a nejzákladnějších pojmů trestního práva nelze pro

jeho komplexní povahu jednoduše vymezit. Pokus o legální definici by proto zákonitě

musel skončit nezdarem. Vymezení by bylo buď příliš stručné a nepostihlo by všechny

aspekty trestu, nebo příliš široké co do rozsahu textu a stále s rizikem, že by některá

okolnost zůstala stranou – takové ustanovení by v zákoně zaujímalo nepřiměřený

rozsah. Jelikož není nutné, aby trestní předpis obsahoval definici trestu, a pojem jako

takový v sobě obsahuje podstatný filozofický rozměr, ponechává se jeho definování na

teorii.

U čelných představitelů české trestněprávní vědy nalezneme několik definic,

které se však od sebe radikálně neliší a v určitých bodech se shodují. Solnař uvádí

pojem trestu jako „záměrné působení citelné újmy pachateli trestného činu spojené

s jeho veřejným sociálně etickým odsudkem“
1
. Trest odlišuje od ochranného opatření, u

něhož je výrazně patrná preventivní funkce. Tuto definici obohacují či rozšiřují

Novotný
2
a Vanduchová

3
o následující znaky: trest je uložen soudem v trestním řízení

jménem státu za trestný čin spáchaný pachatelem. Poněkud jiné pojetí najdeme u

Jelínka, dle něhož společným je způsobení právní újmy pachateli, přičemž tato újma je

zákonem stanoveným právním následkem za protiprávní jednání.
4
Jde však ještě dále –

právní újmu má pachatel pociťovat jako zlo a také ji tak má i přijmout.
5

Způsobení újmy pachateli je tedy jednotícím znakem definic všech výše

zmíněných autorů. Další znaky se v různé míře liší. To ovšem neznamená, že by některá

z definic měla být méně správná, všechny totiž vycházejí z vývoje pojetí účelu trestu.

Definování pojmu trestu bez následného uvedení teorií účelu trestu by postrádalo smysl,

neboť se jedná o fenomény v zásadě neoddělitelné.

1 SOLNAŘ, V., FENYK, J., CÍSAŘOVÁ D., VANDUCHOVÁ, M. Systém českého trestního práva. Vyd.

1. Praha: Novatrix, 2009. Část třetí, Tresty a ochranná opatření, s. 7
2
NOVOTNÝ, O.; VANDUCHOVÁ, M.; ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné: Obecná část. 6.

vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010, s. 47
3 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 494
4 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. 2. vydání. Praha: Leges, 2010, s. 347
5 Tamtéž
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1.2 Účel trestu – teoretická pojetí

V otázce nahlížení účelu trestu existovaly v historii a existují dosud dvě

navzájem odlišné teorie – teorie absolutní a teorie relativní. Toto dělení se v českém

právním prostředí považuje za klasické, lze se však setkat i s dělením na teorie

retribuční a utilitární.
6
Pro účely této práce bude následující výklad vycházet z prvně

naznačeného dělení, s přihlédnutím k dělení později uvedenému. Kombinací prvků

jednotlivých teorií pak vznikají teorie smíšené.

Absolutní teorie je reprezentována latinským výrokem „punitur, quia peccatum

est“. Trestá se, protože bylo spácháno zlo, účelem je pouze odplata. Představiteli této

teorie byli především Aristoteles, Kant a Hegel. Již z toho lze pozorovat, v jakém

období a do jaké míry se tato teorie prosazovala. Aristoteles uvádí jednoduchou rovnici:


[…]


V tomto vidím jistou slabinu českého práva. Zatímco pro některého soudce to

může být pouze bilance kázeňských odměn a trestů, pro jiného tím bude i zajištění

rodinného a sociálního zázemí a zaměstnání. Tím dochází k narušení rovnosti a

spravedlnosti. Osobně nejsem zastáncem zkracování lhůt potřebných pro podání žádosti

o podmíněné propuštění. Vždyť soud při ukládání trestu bere v úvahu velmi podrobná

hlediska a uloží trest v takové výměře, která dle jeho názoru naplní účel trestu.

Ve Velké Británii naopak je ministru spravedlnosti k dispozici celý aparát a

důležitou roli hraje Parole Board. O její působnosti bylo v práci pojednáno. Vzhledem

ke svému složení z osob z různých profesí má lepší šanci zhodnotit osobu pachatele,

popř. okolnosti spáchaného trestného činu, než je tomu v případě trestního senátu.
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 Rozdíl v přístupu v obou zemích se dle mého názoru odvíjí od skutečnosti, že se

ve Velké Británii stále častěji objevovaly případy těch nejzávažnějších trestných činů

(typicky vražd) spáchaných podmíněně propuštěnými nedlouho poté, co opustili brány

věznice. Pod vlivem mediálního tlaku nyní Parole Board posuzuje případy velmi

striktně.

V České republice mi není známo, že by k takové události došlo. Veřejnost jistě

není úplně spokojená se současným stavem podmíněného propouštění, sympatie by se

daly označit jako převážně represivní než resocializační, ale je třeba si uvědomit, že

převážná část recidivy je tvořena majetkovou trestnou činností, a nikoliv násilnou.

V tomto ohledu by se měla veřejnost cítit relativně bezpečně.

Pokud se jedná o zhodnocení použitelnosti některých dílčích složek

podmíněného propuštění ve Velké Británii v českém právním systému, pak na prvém

místě bych kategoricky odmítl zavedení předčasného propuštění a povinného

podmíněného propuštění. Je předností současného stavu v České republice, že o

podmíněném propuštění vždy rozhodne soud dle své úvahy po zvážení zákonných

podmínek.

Na druhou stranu jsem toho názoru, že u podmíněně propuštěných doživotních

vězňů by měla být po anglickém vzoru zavedena doživotní zkušební doba. I když jsou

počty doživotních vězňů v obou zemích diametrálně odlišné, veřejnost by se jistě cítila

bezpečněji. Ale jak již bylo uvedeno, žádný doživotní vězeň dosud nebyl v České

republice podmíněně propuštěn.

Tato práce se věnovala především právní úpravě, další aspekty, především

sociologické, nebylo možno pro omezený rozsah podrobně postihnout. Po provedeném

studiu a rozboru problematiky docházím k závěru, že cestou novelizací právní úpravy

podmíněného propuštění nelze dosáhnout řešení problémů, se kterými se české

vězeňství potýká. Obdobnými problémy trpí i anglické vězeňství, a také zde se zatím

ubírají zejména cestou novelizací a zlepšování právní úpravy, očividně bez zásadního

úspěchu.

Domnívám se, že skutečným krokem kupředu by bylo masivní posílení terciární

prevence. Reálně je však zřejmě velmi obtížné, ne-li nemožné nalézt ve státním

rozpočtu finance, stejně jako pracovníky, kteří by posílili stavy Probační a mediační
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služby. Tento faktor dle mého názoru v současné době brání výraznému zvýšení

úspěšnosti při resocializaci vězňů v České republice.
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Unconditional imprisonment – abstract

This thesis is concerned with the issues of unconditional imprisonment with the

focus on early release of prisoners. A comparison of legal framework in the Czech

Republic and the Great Britain is provided.

The first chapter deals with the meaning and objectives of punishment. It shows

a history of legal theories in the world and the Czech Republic as well. The following

chapter provides an explanation of these legal theories in the Czech legislature as basic

sentencing principles. Moving further into the detail it provides a legal framework of

unconditional imprisonment in the Czech Republic. The third chapter gives a brief look

at the history of legal framework of imprisonment on the international, European and

national level.

The thesis gives a thorough examination of the early release in the Czech law in

its first main part. It evaluates its advantages, disadvantages and implications. The same

process is made in the second main part of the thesis concerning the early release in

Common law using the doctrine of judicial precedent.

Following that evaluation a comparison of particular legal institutes of the early

release is provided. Recommendations for improvement of the Czech legal framework

are mentioned in the last part of the thesis.
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Nepodmíněný trest odnětí svobody – abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou nepodmíněného trestu odnětí

svobody, zvláště pak otázkou podmíněného propuštění. Srovnává právní úpravu České

republiky a Velké Británie.

Úvodní kapitola pojednává o pojmu a účelu trestu. Uvádí historický vývoj

právních teorií a účelu trestu ve světě i v České republice. Druhá kapitola ukazuje, jak

se tyto teorie promítají v praxi české legislativy na úrovni základních zásad ukládání

trestu. Dále postupuje konkrétněji k právní úpravě nepodmíněného trestu odnětí

svobody v českém právu. Třetí kapitola podává přehled vývoje právní úpravy výkonu

nepodmíněného trestu na mezinárodní, evropské i tuzemské úrovni.

Ve své první hlavní části tato práce rozebírá všechny aspekty podmíněného

propuštění v české právní úpravě. Představuje právní úpravu a zkoumá její dopady i

výhody a nevýhody. V druhé hlavní části činí totéž v případě anglického práva,

s širokým využitím jeho typického prvku – soudních precedentů.

Poté, co je v obou hlavních částech uvažováno o výhodách a nevýhodách dílčích

aspektů podmíněného propuštění v jednotlivých zemích, je v závěru provedeno jejich

vzájemné srovnání. Jsou také uvedeny některé návrhy de lege ferenda.
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