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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Problematika nepodmíněného trestu odnětí svobody a jeho alternativ patří k základním tématům
trestního práva hmotného i kriminologie (penologie). Každý nový systematický přehled je třeba
uvítat již z toho důvodu, že legislativní vývoj v této oblasti byl v poslední době neuspořádaný a
překotný. Obzvlášť aktuální je otázka podmíněného propuštění, na níž se autor v práci
především zaměřuje.

2. Náročnost tématu:
Témata z oblasti trestání patří obecně vzato k obtížnějším. Autor se musí orientovat nejen
v základních předpisech trestního práva hmotného a procesního, ale i v předpisech speciálních,
týkajících se výkonu trestu odnětí svobody. Je třeba, aby diplomant znal alespoň základní
kriminologické pojmosloví. Nelehké může pro diplomanta být pochopení dopadu jednotlivých
novel relevantních předpisů. Na druhé straně si nelze naříkat na nedostatek literárních pramenů
i judikatury (včetně nálezů Ústavního soudu). Autor předkládané práce přistoupil k tématu
velmi ctižádostivě již proto, že se rozhodl provést komparaci s velmi komplikovanými právními
poměry v dané oblasti ve Velké Británii.

3. Hodnocení práce dle jednotlivých kritérií:
- logická stavba práce, hloubka provedené analýzy – Předložená práce má poněkud

atypickou, leč dostatečně přehlednou strukturu. Autor se nejprve zabývá samotným pojmem
trestu a jeho účelem a stručně, leč výstižně charakterizuje jednotlivé teorie trestání, dále
diplomant pojednává o nepodmíněném trestu odnětí svobody a zásadách jeho ukládání.
Pokouší se charakterizovat postavení tohoto druhu trestu v systému trestů, zabývá se
otázkou jeho výměry a případy ukládání trestu mimo hranice trestní sazby uvedené ve
zvláštní části trestního zákoníku. Navazuje část věnovaná výkonu nepodmíněného trestu, kde
autor ve zvláštní kapitole pojednává také o mezinárodním a evropském vývoji. Nechybí ani
exkurzy právně historického rázu. Druhou polovinu diplomové práce autor věnoval otázkám
podmíněného propuštění v České republice a v Británii. Autor rozlišuje jednotlivé typy
podmíněného propuštění a uvádí řadu podnětných připomínek a postřehů.

- Dle autora vypovídá způsob využívání podmíněného propuštění mnohé o účinnosti
penitenciárního systému jednotlivých států. K poměrům v Británii, pokud jde o systém
podmíněného propuštění, je autor značně kritický; výhrady má však i ohledně řešení v České

republice. Varuje však před dalšími novelizacemi bez předchozí podrobnější analýzy. Autor
zejména poukazuje na neurčité právní pojmy („řádný život“) a značnou odlišnost
v benevolenci, resp. přísnosti jednotlivých okresních soudů. Klade důraz na úlohu Probační
a mediační služby.

- Posuzovaná práce není pouhou kompilací, ale zdařilým a informativním úvodem do
problematiky nepodmíněného trestu a podmíněného propuštění.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autor metodologicky
správně pracuje s poznámkovým aparátem a citacemi (včetně citací právních předpisů a
pramenů ze sítě Internet; určitou nejistotu při uvádění odkazů na judikaturu lze tolerovat,
neboť zde ani mezi zkušenějšími autory nepanuje jednota). Autor využil anglosaské
monografie a články, jež nastudoval během svého pobytu v rámci programu
SOCRATES/ERASMUS. Obsáhlý seznam použité literatury, právních předpisů a dalších
pramenů je členěn dostatečně přehledně.

- úprava práce - bez připomínek,
- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá.

4. Případné další vyjádření k práci: Diplomant volbou poměrně obtížného tématu a zahrnutím
řady cizojazyčných pramenů projevil vysokou míru zaujetí pro obor trestního práva. Obtížné téma
zpracoval se značnou pílí a pečlivostí. Jde bezesporu o nadprůměrnou diplomovou práci.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Navrhuji, aby diplomant při ústní obhajobě
shrnul hlavní rozdíly v přístupu k podmíněnému propuštění z výkonu trestu odnětí svobody
v Británii a v České republice.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 30. srpna 2014

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce